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 Sagaidot Latvijas Republikas 98. gadadienu, par 
nopelniem Latvijas valsts labā diviem Ogres novada 
iedzīvotājiem piešķirts Latvijas valsts apbalvojums.
 Ar Ordeņu kapitula lēmumu Atzinības krusta IV šķira 
piešķirta vieglatlētikas trenerim Georgam Gutpelcam, 
savukārt Suntažu kultūras nama vadītājai Dzidrai 
Sproģei piešķirta  Atzinības krusta V šķira.
 Valsts apbalvojumu pasniegšanas ceremonija notiks 
2016. gada 18. novembrī Rīgas pilī.
 Par mūža ieguldījumu sportā un Ogres pilsētas 
sporta dzīves attīstībā Ogres novada pašvaldības dome 
2012. gada 25. oktobrī Georgam Gutpelcam piešķīra 
augstāko novada pašvaldības apbalvojumu – titulu 
“Ogres Goda pilsonis”, savukārt  Dzidrai Sproģei tituls 
“Ores Goda pilsonis” piešķirts šā gada 20. oktobrī.

 Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Artūrs Mangulis: “Sirsnīgi apsveicu Georgu Gutpelcu un Dzidru 
Sproģi gan ar valsts, gan pašvaldības apbalvojumiem. Es lepojos ar jums, man ir patiess prieks par jūsu veikumu. Ar savu 
darbu un panākumiem jūs padarāt mūsu novadu atpazīstamāku. Paldies jums!”

Nikolajs Sapožņikovs

Valsts apbalvojums diviem mūsu novadniekiem

 Lācplēša dienā, 11. novembrī, Og-
res Brāļu kapos tiks atklātas stēlas ar 
Ogres un tās apkaimē dzimušo Lāč-
plēša kara ordeņa kavalieru vārdiem.
 Katru gadu Lāčplēša dienā Ogrē 
notiek lāpu gājiens no Strēlnieku pie-
miņas zīmes Daugavas krastā uz 
Brāļu kapiem Turkalnes ielā. Lāčplē-
ša kara ordeņa kavalieru piemiņas 
stēlu atklāšana šogad būs Lāčplēša 
dienas kulminācijas pasākums. 
 Ogres novada pašvaldība, iesais-
toties Latvijas valsts simtgadei vel-
tītajā projektā “Atceries Lāčplēšus”, 
veic Brāļu kapu teritorijas labiekārto-
šanu, tostarp stēlu uzstādīšanu.
 Projekta “Atceries Lāčplēšus” ini-
ciators ir Jaunsardzes un informācijas 
centrs (JIC). Projekta virsmērķis – ap-
zināt Lāčplēša kara ordeņu kavalieru  

biogrāfijas un veikt pētniecības dar-
bu, iegūstot informāciju, kas varētu 
būt vēl neapgūta. Sākotnēji bija plā-
nots līdz 2018. gadam uzstādīt īpa-
šas piemiņas plāksnes karavīru at-
dusas kapos. “Kādā no JIC rīkotajām 
apspriedēm Rīgas pieminekļu aģen-
tūras direktors Guntis Gailītis ierosi-
nājis Lāčplēša kara ordeņa kavalie-
riem, kas varonīgi cīnījās par Latvijas 
valsti, uzstādīt cienīgu piemiņas zīmi 

stēlas veidolā – kā pateicību no Lat-
vijas tautas. Šādas stēlas varētu kalpot 
arī kā valsts atpazīstamības simbols 
un vieta, kur Lāčplēša dienā pulcējas 
tauta un aizdedz svecītes par Latvijas 
Brīvības cīņās kritušajiem kavalie-
riem,” skaidro Ogres novada pašval-
dības ainavu arhitekte Senija Proose, 
kurai pašvaldība deleģējusi koordinēt 
stēlu projektu Ogrē.
 Stēlas koncepcijas autors ir Guntis 
Gailītis, mākslinieciskais autors –  
mākslinieks Jānis Strupulis, stēlu izga-
tavošana un uzstādīšana uzticēta SIA 
“Akmens apstrādes centrs AKM” 
Pētera Zvauņa vadībā. Projekts tiek 
realizēts tajās Latvijas pilsētās un 
pagastos, kuros dzimuši Lāčplēša ka-
ra ordeņa kavalieri.  

 “Prieks, ka paveikts vēl viens 
darbs, godinot mūsu valsts brīvības 
cīnītāju piemiņu. Lāčplēša kara or-
deņa kavalieri nedrīkst būt aizmirsti, 
par viņiem jāzina visiem, arī jaunajai 
paaudzei, kas Latvijas vēstures lap-
puses nodos tālāk, nākamajām paau-
dzēm. Un, protams, prieks par to, ka 
Ogres novada pašvaldība būs pirmā, 
kurai izdevies realizēt šo projektu, līdz 
ar to šī gada 11. novembris varētu kļūt 
par oficiālo projekta “Atceries Lāč-
plēšus” atklāšanas dienu. Arī Latvijas 
monumentālo karogu pilsētas centrā 
mēs pacēlām pirmie, mūsu piemēram 
tagad seko citas pašvaldības,” atklāj 
Ogres novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietnieks Egils Helma-
nis.
 Piemiņas stēlu atklāšanas dienā 
svinīgā pasākuma dalībniekus ar sa-
vu klātbūtni solījis pagodināt Latvijas 
Valsts prezidents Raimonds Vējonis. 
 Novada pašvaldība aicina iedzī-
votājus piedalīties Lācplēša dienas 
lāpu gājienā un svinīgajā piemiņas 
pasākumā Brāļu kapos. 

Nikolajs Sapožņikovs

Lāčplēša kara ordeņa kavalieru piemiņai

 Grāmatu klāstu par Latvijas iedzī-
votāju likteņiem svešu varu dzirnās 
papildinājusi vēl viena – “Sibīrijas stā-
sti”, ko sarakstījis ogrēnietis Ēvalds 
Ribulis.
 Grāmatas “Sibīrijas stāsti” atvēr-
šanas svētkos 26. oktobra pēcpus-
dienā Ogres Kultūras centra Mazajā 
zālē pulcējās neparasti liels dalīb-
nieku skaits – līdz šim nevienā ar kā-
das grāmatas prezentāciju saistītā 
pasākumā tik daudz ļaužu man nebija 
gadījies redzēt.
 Savu likteņbiedru sveikt bija atnā-
kuši Ogres politiski represēto kluba 
biedri gan no Ogres, gan novada pa-
gastiem – katram no viņiem atmiņās 
un sirdīs ir savs stāsts, un katra cilvē-
ka likteņgaitās piedzīvotais un pārdzī-
votais veido tautas kopīgo stāstu. Tie, 
kuri paši izcietuši izsūtījuma gadus 
Sibīrijā, Ē. Ribuļa grāmatu droši vien 
nespēs lasīt, nekavēdamies paši sa-
vās atmiņās, neatcerēdamies savas 
gaitas svešatnē.
  “Savas jaunības desmit skaistākos 
gadus atstāju skarbajā Sibīrijā. Tam 
laikam veltīts kāds pussimts stāstiņu 

– par redzēto un pārdzīvoto, par 
pašaizliedzību un mīlestību, naidu un 
nodevību, attēloti patiesi notikumi un 
ļaužu likteņi, skatīti un vērtēti ar trīs-
padsmitgadīga zēna, vēlāk citreiz pā-
rāk nopietnām acīm,” savas grāmatas 
priekšvārdā raksta tās autors.
   Grāmatā “Sibīrijas stāsti” Ē. Ribulis 
atgādina, ka 1949. gada 25. martā no 
Latvijas tika deportētas 13 624 ģime-
nes, vairāk nekā 42 000 cilvēku – uz 
Omskas stepēm, uz Tomskas un Kras-
nojarskas novadiem, uz Baikāla un 
Amūras mežonīgajām taigām. Izsūtīto 
skaitā arī 1093 cilvēki no Ogres rajona.
 “Sibīrijas stāstu” varoņi ir Latvijas 
ļaudis – no grāmatas autora dzimtās 
Saukas, no citiem Sēlijas pagastiem 
un pilsētiņām, no Latgales, Kurzemes, 
Vidzemes, Rīgas, arī no Ogres. 
 “Stāstu notikumi un varoņi ir viņi – 
mani laikabiedri, daudzi jo daudzi  no 
viņiem tagad jau devušies Mūžības 
ceļu gaitās. Tēlojumos ieskicētie ļau-
dis un patiesie notikumi ir attēloti laika 
posmā no 1949. līdz 1959. gadam gan 
Omskas un Tomskas apgabalos, gan 
Latvijā,” atklāj grāmatas autors.

 “Sibīrijas stāstu” atklāšanas svēt-
kos mīļi un sirsnīgi Ribuļa kungu svei-
ca viņa vistuvākie cilvēki – bērni, maz-
bērni, radinieki. Grāmatas autoru 
sveica Ogres novada pašvaldības do-
mes priekšsēdētājs Artūrs Mangulis, 
Ogres politiski represēto kluba valde 
un biedri, novadnieki no Ribuļa kunga 
dzimtās puses Saukas, no Viesītes, 
pārstāvji no “Latvijas dzelzceļa”, kurā 
grāmatas autoram aizvadīta daļa 
darba mūža (Ē. Ribulis pēc Tomskas 
Dzelzceļa institūta kā jaunais speciā-
lists tika nosūtīts darbā uz Rīgu, par 
ko, noklausījies sadales komisijas 
paziņojumu, bijis pārsteigts gan pats, 
gan viņa kursabiedri). Svētku pasā-
kuma dalībniekiem Ribuļa kungs dāvi-
nāja savu jauno grāmatu – ar auto-
grāfu, protams. Grāmata “Sibīrijas 
stāsti” interesentiem būs pieejama arī 
Ogres, Ikšķiles, Ķeguma un Lielvār-
des novadu bibliotēkās.
   “Viss paliek kā neatminama mīkla – 
vai kā zaudējums, vai kā ieguvums? 
Un kur, un kas mēs būtu, ja nu tā ne-
būtu noticis…” grāmatas izskaņā sa-
vas pārdomas pauž autors, izskaņas 
akordam atvēlot dažus no saviem 
dzejoļiem, arī šo:
Pie dzimtenes tālajiem krastiem
Es kavējos drūmajās stundās,
Lai klusajās viļņu dziesmās
Skanētu man tik mīļo balsis –
Gan baltajos ķiršu dārzos,
Gan skaudrajās rudens debesu tālēs,
Vēl ziedošo pļavu zālēs.
(Mīļo balsis. 1959.g.)
 Grāmatai “Sibīrijas stāsti” dienas 
gaismu ieraudzīt ir palīdzējusi arī Og-
res novada pašvaldība, piešķirot fi-
nansējumu projekta konkursā “Rado-
ši – Aktīvi – Darbīgi – Izglītojoši – 
Ogres novadam!” (“R.A.D.I. – Ogres 
novadam”).

Nikolajs Sapožņikovs

Savas jaunības desmit skaistākos gadus atstāju skarbajā Sibīrijā…

8. novembris 17.00 Ogres novada Kultūras centra Lielās zāles vestibils
Gaismas pils un Gaismas tīkls. Gunāra Birkerta projektētā Latvijas Nacionālā 
bibliotēka un 9 Latvijas arhitektoniski izteiksmīgākās publiskās bibliotēkas 
izstādes atklāšana

.

10. novembris 17.00 Ogres Centrālā bibliotēka
Fotogrāfa Viktora Mihalovska izstādes Bibliobuss atklāšana

.

10. novembris 19.00 ONKC Lielā zāle
Mākslas filma Melānijas hronika. Tikšanās ar filmas režisoru Viesturu Kairišu
Biļetes cena EUR 4, politiski represētajām personām 50% atlaide

11. novembris 
.

17.00 – 20.00 Ogres Vēstures un mākslas muzeja jaunā ēka Brīvības ielā 36 
Izstāde Brīvības cīņas. 1919. – 1920. gadā tapušie Brīvības cīņu dalībnieka un 
fotogrāfa Andreja Liepiņa unikālie kadri fotogrāfijās

.

17.45 Pulcēšanās pie Strēlnieku piemiņas zīmes Daugavas krastā
18.00 Lāčplēša dienas lāpu gājiens
18.20 Svinīgais brīdis pie Latvijas monumentālā karoga 
Gājiena noslēgums Brāļu kapos
Latviešu Kara ordeņa kavalieru piemiņas stēlu Atceries Lāčplēšus atklāšana

18. novembris

10.00 Ogres Evaņģēliski luteriskā baznīca
Ekumēniskais Valsts svētku dievkalpojums un latviešu garīgā mūzika 
Piedalās vokālais ansamblis Anima Solla un ONKC kori Ogre, Impulss, Grīva un 
Ogres skolotāju kamerkoris

.

16.00 ONKC Mazā zāle
Ogres Goda pilsoņu un Gada ogrēnietis 2016 nominantu sumināšana

.

18.00 ONKC laukums
Latvijas 98. dzimšanas dienai veltīts 
Svētku koncerts, uguņošana un tautas sadziedāšanās

.

21.00 ONKC Deju zāle
Latvijas Valsts dzimšanas dienas balle ar grupu Mākoņi. 

LĀČPLĒŠA KAUSS 2016
 11. novembrī notiks tradicionālās Ogres novada orientēšanās sacensības 
“Lāčplēša kauss 2016”. Dalībnieku pulcēšanās līdz plkst. 19.30 Ogres Valsts 
ģimnāzijas sporta laukumā, starts plkst. 20.00 pie Mālkalnes prospekta apļa.
 Visu grupu uzvarētāji saņem kausus un piemiņas balvas. Elites grupu 
uzvarētāji saņem īpašas Lāčplēša kausa balvas. Tautas klases orientieristiem – 
gandarījums un cienasts finišā. Dalībnieki var pieteikties online līdz 9. novem-
bra plkst. 12.00. Pieteikšanās  un sīkāka informācija – www.okogre.lv.
 Sacensības atbalsta Zemessardzes 54. Inženiertehniskais bataljons un uz-
ņēmums Fazer. 

98 gadu jubilejā
Bertu Ābolu

97 gadu jubilejā
Ņinu Pahomovu
Nadeždu Sadkovsku

94 gadu jubilejā
Helgu Āboltiņu

93 gadu jubilejā
Spodru Līkumu
Mihailu Konovalovu
Mildu Dzeni

92 gadu jubilejā
Vilni Kreili
Jeļenu Korhu
Antoņinu Savinu

91 gada jubilejā
Virgīniju Grāveli
Eduardu Geidu
Anastasiju 
Mirošņičenko

90 gadu jubilejā
Maigu Krivošapkinu
Ilgu Sirsoni
Mariju Gorbunovu
Annu Lūsi
Ninu Saptsovu
Broņislavu Muižniku

85 gadu jubilejā
Klavdiju Lučņenkovu
Zinaidu Gavrilovu

SVEICAM NOVEMBRA JUBILĀRUS!

Lidiju Fjodorovu
Haraldu Asari
Irēnu Priedīti
Kārli Knopkenu
Zinu Elvīru Laiku
Viliju Mazkalniņu

80 gadu jubilejā
Raimondu Braunfeldu
Juriju Zotovu
Ritu Rublāni
Vladimiru Jurēviču
Annu Kušķi
Leonoru Bīriņu
Lolitu Kalvu
Vilni Manguli
Alevtinu Turkinu

Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic

Laika periodā no 23. septembra līdz 
 3. novembrim reģistrēti 34 jaundzimušie, 

t.sk. 15 meitenes un 19 zēni.
Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic jaundzimušo bērniņu vecākus!

 Arī šogad Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienā Ogres novada 
pašvaldība katrai politiski represētajai personai novadā ir piešķīrusi finansiālu 
pabalstu 25 EUR, tā izsniegšanu uzticot Ogres politiski represēto kluba valdei.
 Politiski represētie Ogrē un Ogresgala pagastā pabalstu var saņemt Ogres 
politiski represēto klubā Brīvības ielā 15, Ogrē, 253. kabinetā ceturtdien, 10. 
novembrī no plkst. 13 līdz 18 un piektdien, 11. novembrī no plkst. 14 līdz 18.
 Lai saņemtu pabalstu, ir jāuzrāda personu apliecinošs dokuments. Ja veselī-
bas stāvokļa dēļ kāds no politiski represētajiem pats nevar ierasties, naudu var 
saņemt šo personu tuvinieki, uzrādot politiski represētās personas apliecību.
 Novada pagastos (izņemot Ogresgalu) politiski represētajiem piešķirtā pa-
balsta izsniegšanu nodrošinās politiski represēto kluba koordinatori pagastos.
 Cienījamie represētie un visi novada iedzīvotāji! Sirsnīgi sveicu jūs Lāčplēša 
dienā un  Latvijas Republikas proklamēšanas 98. gadadienā!

Ivars Kaļķis, Ogres politiski represēto kluba priekšsēdētājs

Svētku pabalsts politiski represētajām personām
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 Ogres novada pašvaldības domes 
ārkārtas sēdē 3. novembrī vienbalsīgi 
pieņemts lēmums izdarīt grozījumus 
Ogres novada attīstības programmas 
2014. – 2020. gadam III daļas Rīcības 
un investīciju plānā 2014. – 2017. ga-
dam, tādējādi atbalstot ieceri Ogrē 
būvēt jaunu skolas ēku.
 Grozījumi novada pašvaldības 
plānošanas dokumentā izdarīti, lai 
pašvaldība varētu nodrošināt likumā 
“Par pašvaldībām” noteiktās autono-
mās funkcijas – gādāt par iedzīvotāju 
izglītību – izpildi.
   Domes sēdē domes priekšsēdētāja 
vietniece izglītības, kultūras un vese-
lības lietu jautājumos Ineta Tamane 
sniedza izsmeļošu skaidrojumu par 
skolēnu skaita pieaugumu pilsētas 
skolās, izglītības procesa nodrošinā-
šanai nepieciešamo telpu trūkumu 
esošajās skolu ēkās, kā arī par to, kā-
dēļ pašvaldībai jāatsakās no agrākās 
ieceres Ogres Valsts ģimnāziju pār-
celt uz kādreizējo Ogres tehnikuma 
ēku Meža prospektā 13, Ogrē. 
 Ogres novada pašvaldība realizē 
projektu “Uzlabot vispārējās izglītības 
iestāžu mācību vidi Ogres novadā”, 
kura ietvaros paredzēts uzlabot mācī-
bu vidi Ogres 1. vidusskolā un Ogres 
Valsts ģimnāzijā.
 Pēc Izglītības un zinātnes minis-
trijas ierosinājuma pašvaldība ir vei-
kusi projekta idejā nepieciešamos 
precizējumus, tādējādi pamatojot in-
vestīciju izmantošanu nevis ēkas 
Meža 13 pārbūvei, lai uz to pārvietotu 
Ogres Valsts ģimnāziju, bet gan jau-
nas izglītības iestādes būvniecībai 
ģimnāzijas vajadzībām.
 Ogres novada pašvaldība ir vei-
kusi ēkas Meža 13 tehnisko apseko-
šanu, kurā konstatēts, ka ēkas nolie-
tojums ir 35%, ēkas tehniskās iekār-
tas ir nolietotas vai nav izbūvētas at-
bilstoši pašreiz spēkā esošajiem nor-
matīviem, stipri nolietoti ir arī piebrau-
camie ceļi pie ēkas. Apsekošanā at-
klājies, ka zem ēkas nav drenāžas 
sistēmas, kā rezultātā tiek bojāti ēkas 
pamati, mācību korpusa jumta galos 

skārda apmales izbūvētas nepareizi,  
sliktā stāvoklī ir kāpnes ieejai pa-
galmā, grīdu nolietojums telpās ir ļoti 
augsts, vienstāva korpusā daļa betona 
grīdas ir nosēdusies, sagruvusi, pa-
grabā zem zāles visa grīda ir nosēdu-
sies un zaudējusi nestspēju, sporta zā-
les dēļu grīda ir nolietota.
 Konstatēti arī trūkumi pēc ēkas 
Meža 13 veiktās renovācijas Klimata 
pārmaiņu finanšu instrumenta (KPFI) 
projekta īstenošanas – siltinājuma ap-
dare ir mehāniski bojāta, tajā ir vairā-
kas plaisas, siltumizolācijas un ap-
dares kārtas to sadurvietas ailēs, izpil-
dītas nekvalitatīvi, logu ailām daudz-
viet nav veikta apdare un nav uzstā-
dītas palodzes, mācību korpusa aug-
šējā stāvā ir iebūvēta siltumtrase, kas 
šķērso telpas pie griestiem, kā arī kāp-
ņu telpas zem logiem, siltumtrase ir 
veidota, neievērojot normatīvus. 
 Ēkas Meža prospektā 13 renovā-
cijas projekts tika realizēts laikā, kad 
šajā ēkā atradās profesionālās izglītī-
bas iestāde. KPFI līgums nosaka, ka 
projekta pēcieviešanas uzraudzības 
periodā nedrīkst tikt mainīts ēkas iz-
mantošanas mērķis, proti, profesio-
nāli tehniskās izglītības nodrošinā-
šana, kā arī jānodrošina KPFI projekta 
rezultāti. Tas nozīmē, ka ēku Meža 13 
nedrīkst lietot un pārbūvēt vismaz līdz 
2018. gada 17. aprīlim. 
 Ogres novada pašvaldības Izglītī-
bas, kultūras un sporta pārvaldes dati, 
kā minēts iepriekš, liecina par bērnu 
skaita pieaugumu Ogrē, kā arī izglītī-
bas iestāžu telpu trūkumu. Jautājums 
par pieejamību pirmsskolas un vispār-
izglītojošajām izglītības iestādēm jā-
risina nekavējoties, lai nodrošinātu 
apstākļus kvalitatīvam izglītības pa-
kalpojumam. 
 I. Tamane skaidroja arī papildu ie-
meslus, kāpēc Ogres Valsts ģimnāzi-
jas izvietošana Meža 13 ēkā nav 
atbalstāma, un tie ir:
• esošajā ēkā, neveicot pārbūves, nav 
iespējams nodrošināt pilnvērtīgu un 
kvalitatīvu mācību procesu, taču pār-
būvi drīkst uzsākt tikai pēc 2018. gada 

17. aprīļa;
• izglītības iestādes sporta zāles platī-
ba ir 150 m², kas neatbilst Ministru ka-
bineta noteiktajām higiēnas prasībām 
izglītības iestādēs, proti, minimālajai 
platībai viena izglītojamā vietai sporta 
zālē ir jābūt 8m². Telpā vienlaicīgi var 
uzturēties 18 izglītojamie, kas nozī-
mē, ka Ogres Valsts ģimnāzijas vie-
nas klases izglītojamie vienlaicīgi ne-
var piedalīties sporta mācību stundā;
• ēkas teritorijā nav iespējams izbūvēt 
stāvlaukumu;
• esošās ēkas plānojumā nav iespē-
jams iekārtot multifunkcionālu meto-
disko centru, kam nepieciešama 
transformējama konferenču un semi-
nāru telpa, lasītava un bibliotēka, ku-
ras jānodrošina ar mūsdienīgām teh-
noloģijām;
• ēdamzāle ir 33,6 m², kas liecina par 
to, ka nav iespējams nodrošināt ēdi-
nāšanu visiem izglītojamajiem ierobe-
žotās telpas platības dēļ;
• esošā zāles (aula) platība ir 106 m², 
kas pieļauj vienlaicīgi iekārtot 132 
sēdvietas, bet uzturēšanās var būt 
331 cilvēkam – izglītības iestādei ar 
440 un perspektīvā 500 audzēkņiem 
nav iespējams vienlaicīgi izmantot 
zāli kopējiem pasākumiem. 
 Ņemot vērā ēkas tehniskās apse-
košanas atzinumu un telpu neatbil-
stību normatīvajos aktos noteiktajām 
prasībām, kas liedz to izmantot izglī-
tības procesa nodrošināšanai, domes 
deputāti nolēma, ka projekta “Uzlabot 
vispārējās izglītības iestāžu mācību 
vidi Ogres novadā” ietvaros lietderī-
gāk būtu Ogrē būvēt jaunu ēku ģimnā-
zijas vajadzībām. 
 Ar domes lēmumu apstiprinātie 
grozījumi Ogres novada attīstības 
programmas 2014. – 2020. gadam III 
daļas Rīcības un investīciju plānā 
2014. – 2017. gadam un projekta “Uz-
labot vispārējās izglītības iestāžu mā-
cību vidi Ogres novadā” precizētās 
idejas pašvaldība ir iesniegusi izvēr-
tēšanai Izglītības un zinātnes minis-
trijā.

Nikolajs Sapožņikovs

Ogres novada pašvaldība iecerējusi būvēt jaunu 
skolas ēku, deputāti šo ieceri atbalsta

 Viena no likumā “Par pašvaldī-
bām” noteiktajām pašvaldību auto-
nomajām funkcijām ir gādāt par savas 
administratīvās teritorijas labiekārto-
šanu un sanitāro tīrību. 
 “Ogre ar katru gadu kļūst sakop-
tāka – to pamanījuši ne tikai tie, kas 
kādās darīšanās vai viesos uz pilsētu 
atbraukuši, bet arī savējie – pilsētas 
iedzīvotāji. Tas priecē, taču nebūt ne-
nozīmē, ka varam ieslīgt pašapmie-
rinātībā un izlikties, ka viss ir kārtībā,” 
atklāj Ogres novada pašvaldības do-
mes priekšsēdētājs Artūrs Mangulis, 
atzīstot, ka diemžēl vēl ir pietiekami 
daudz cilvēku, kuriem savas pilsētas 
un novada tīrība ir vienaldzīga un kuri 
mierīgu sirdi atļaujas izmest atkritu-
mus mežos, grāvjos, parkos un apstā-
dījumus, tiešāk runājot, – mēslo, kur 
pagadās, turklāt apzināti. “Šāda bez-
atbildīga rīcība nav pieļaujama. Paš-
valdības funkciju gādāt par savas 
administratīvās teritorijas labiekār-
tošanu un sanitāro tīrību nosaka li-
kums, un pašvaldība šo funkciju veic. 
Tomēr tas nenozīmē, ka cilvēki savus 
atkritumus drīkst izmest, kur pašiem 
tīk, pārkāpjot noteikto kārtību un no-
darot kaitējumu dabai. Jāatceras arī, 
ka šo atkritumu savākšana un piecū-
koto teritoriju sakopšana prasa pa-
pildu izdevumus pašvaldības budže-
tā, ko, kā zināms, veido nodokļu mak-

sātāju nauda,” atgādina domes priekš-
sēdētājs. 
 Pēc A. Manguļa iniciatīvas pagāju-
šajā nedēļā tika sasaukta sanāksme, 
kurā piedalījās pašvaldības aģentūras 
“Ogres namsaimnieks”, SIA “Ķilupe”, 
Ogres novada pašvaldības policijas, 
Sociālā dienesta pārstāvji, kā arī paš-
valdības izpilddirektors. “Sanāksmi sa-
saucu, lai vienotos par to, kā efektīvāk 
cīnīties ar tiem, kuri dara pāri dabai. Ne 
reizi vien gan pie manis, gan citiem 
pašvaldības vadības pārstāvjiem un 
speciālistiem iedzīvotāji ir vērsušies ar 
lūgumu izskaust apkārtējās vides pie-
sārņošanu ar atkritumiem, nepieļaut 
nelegālo izgāztuvju rašanos un daudz 
bargāk vērsties pret vides piesārņo-
tājiem,” skaidro A. Mangulis, vienlai-
kus informējot, ka jau tuvākajā laikā 
pašvaldībā tikšot pārskatīti esošie nor-
matīvie akti, izstrādāti jauni saistošie 
noteikumi, lai pastiprinātu katra cilvēka 
atbildību. “Acīmredzot saistošajos no-
teikumos ir jāparedz arī lielāki admi-
nistratīvie sodi, taču ar sodīšanu vien 
pozitīvu rezultātu negūsim un vide tī-
rāka nekļūs. Ir jāpanāk, lai tas, kurš at-
kritumus neatļautās vietās izmetis, 
pats tos arī savāktu,” uzsver priekšsē-
dētājs.
 Lai zinātu, kurš vainīgs, tomēr ir 
jābūt konkrētiem pierādījumiem, kā 
teikt, jāpieķer pārkāpuma vietā. “Šim 

nolūkam daudz plašāk nekā līdz šim 
nāksies izmantot mūsdienu tehno-
loģiju iespējas, ierīkojot videonovēro-
šanas kameras, arī mobilās. Protams, 
to iegāde arī prasīs papildu izmaksas, 
taču līdzšinējā pieredze liecina, ka 
novērošanas kameras efektu dod,” 
skaidro A. Mangulis.
 Līdztekus formu un līdzekļu arse-
nāla paplašināšanai cīņā ar dabas un 
apkārtējās vides nedraugiem sanitā-
rās tīrības nodrošināšanā un pašval-
dības teritoriju sakopšanā paredzēts 
iesaistīt plašāku cilvēku loku, kā arī 
pastiprināt pašvaldības aģentūras 
“Ogres namsaimnieks” materiālos 
resursus šo darbu izpildei. 
 A. Mangulis: “Aicinu iedzīvotājus 
nebūt vienaldzīgiem un nepieļaut ap-
kārtējas vides piesārņošanu ar atkri-
tumiem. Aicinu ikvienu būt neiecietī-
gam, redzot šādus pārkāpumus, un 
ziņot par tiem pašvaldībai. Kopā mēs 
varam panākt, lai savā novadā varētu 
dzīvot tīrā un sakoptā vidē.”
  Ziņot par šādiem pārkāpumiem var, 
zvanot uz 65071160 (Apmeklētāju 
pieņemšanas centrs) vai 65071172 
(vides speciāliste), vai sūtot ziņu uz: 
ogredome@ogresnovads.lv  vai
 iveta.stale@ogresnovads.lv.

Nikolajs Sapožņikovs

Atkritumus nedrīkst izmest, kur pagadās

 Iedzīvotāji pagastos nav apmie-
rināti ar ceļu greiderēšanas kvalitāti. 
“Esmu izbraucis pašvaldības ceļus 
pagastos, lai pārliecinātos, cik pama-
totas ir iedzīvotāju pretenzijas par 
grants ceļu seguma slikto stāvokli. 
Secinājums – iedzīvotājiem taisnība,” 
atzīst Ogres  novada domes priekš-
sēdētāja vietnieks tautsaimniecības, 
sporta un tūrisma jautājumos Egils 
Helmanis.
 Apsekojot pagastu ceļus, E. Hel-
manis secinājis, ka ceļu greiderē-
šanas darbi daudzviet tiek veikti ne-
kvalitatīvi: “Rodas iespaids, ka ne kat-
ram greideristam ir sapratne par to, 
kādam jābūt ceļa segumam, jo pēc 
greiderēšanas aina ir sliktāka nekā 
pirms tam – ceļa seguma struktūra 
bieži tiek sabojāta, neprasmīgi veicot 
darbus.”   
 Šāda situācija nav pieļaujama, uz-
sver domes priekšsēdētāja vietnieks. 
“Pagastu ceļu kopgarums ir liels, šo-
brīd katra pagasta pārvalde atsevišķi 
organizē pašvaldības ceļu uzturēša-
nas darbus, un katrā pagastā šo dar-
bu izpildes kvalitāte atšķiras. Dzīvo-
jam vienā novadā, bet aina ir atšķirī-
ga,” atzīst E. Helmanis, vienlaikus no-
rādot, ka pagastu pārvalžu vadītāji ir 
atbildīgi par saimniecisko darbu or-
ganizēšanu un to izpildes kvalitāti sa-
vā pagastā. “Nenoliedzami, no nova-
da pašvaldības vadības puses ir jā-
pastiprina kontrole pār pagasta pār-
valžu darbu, taču pagasta pārvalde 
pārstāv pašvaldību konkrētā pagastā 
un ir vistiešākajā veidā atbildīga sava 
pagasta iedzīvotāju priekšā, un lau-

kos viena no būtiskākajām problēmām 
ir tieši ceļi,” uzsver domes priekšsē-
dētāja vietnieks.
 Lai uzlabotu pagastu ceļu uzturē-
šanu, ir jāizvērtē pagastu pārvalžu 
rīcībā esošā tehnika, ceļu uzturēšanas 
darbos nodarbināto speciālistu kvali-
fikācija, ceļu uzturēšanas izdevumu 
apjoms. “Mums ir jāvienojas, kā turp-
māk pagastu ceļu uzturēšanu padarīt 
efektīvāku – vai turpināt pašreizējo 
praksi, katram pagastam darbojoties 
atsevišķi, vai apvienot katras pagasta 
pārvaldes rīcībā esošos resursus vie-
nā kopīgā komandā, izmantojot to visu 
pagastu ceļu uzturēšanai. Iespējams 
arī cits variants – lauku ceļu uzturē-
šanai izmantot ārpakalpojumu,  uzticot 
šos darbus ar pašvaldību nesaistītam 
pakalpojumu sniedzējam. Domes va-
dības atbildība ir šo jautājumu sakār-
tot,” atklāj E. Helmanis. 
 Domes priekšsēdētāja vietnieks ak-
centē arī to, ka lauku ceļi visvairāk tiek 
bojāti mežu izstrādes laikā, ar smago 
tehniku vedot no mežiem kokmateri-
ālus. “Pagastu pārvalžu vadītājiem 
mežu izstrādātājiem ir jāizvirza sting-
ras prasības jau pirms darbu uzsākša-
nas – par to, ka, mežistrādes darbiem 
beidzoties, ceļiem jābūt kārtībā. Diem-
žēl bieži sanāk tā, ka, darbiem beidzo-
ties, pagastu pārvalžu vadītāji var “ķert 
vēju laukā” – nav vairs kam atbildību 
prasīt un piespiest salabot izdangātos 
ceļus. Šādas situācijas nedrīkst pie-
ļaut, un tā ir pagastu pārvalžu vadītāju 
atbildība,” uzsver E. Helmanis.
 

Nikolajs Sapožņikovs

Lielāka uzmanība jāpievērš
ceļiem pagastos

 Ir noslēdzies projekts “Kaķu dzīve 
Ogrē”, kas tika īstenots Ogres novada 
pašvaldības projekta konkursa “Vei-
dojam vidi ap mums Ogres novadā” 
ietvaros.
 Projekta ietvaros bezsaimnieku 
kaķu kastrācijai tika piešķirti 1000 
eiro, par kuriem bija paredzēts sterili-
zēt 30 kaķus. Pateicoties SIA “Zoo-
centrs” (“Ogres veterinārā aptieka – 
klīnika” Upes prospektā 13) atsaucī-
bai, par šo naudu četru mēnešu laikā 
izdevās sterilizēt 39 kaķus (8 runčus 
un 31 kaķeni). Kopā tika iztērēti 997 
eiro no projektam piešķirtajiem līdzek-
ļiem. Papildus projekta īstenotāji 
ieguldīja savu brīvprātīgo darbu un 
laiku, kā arī naudas līdzekļus 250 eiro 
apjomā.
 Vislielākais prieks par tiem 11 ka-
ķiem un kaķēniem, kas projekta laikā 
atrada mājas (daži joprojām ir māju 
meklējumos!). Tas nozīmē, ka tagad 
pasaulē ir par 11 laimīgiem kaķiem un 
11 laimīgām ģimenēm vairāk.
 Projekts ir devis redzamus rezultā-
tus uzreiz, bet vēl jūtamāka būs tā 
pozitīvā ietekme ilgtermiņā. Kastrētie 
kaķi ir veseli un labi kopti, vietējie ie-
dzīvotāji novērtē, ka apkārt vairs nav 
raksturīgās urīna smakas, kā arī kaķi 
izķer nevēlamos grauzējus. Daudzos 
māju pagalmos (Ausekļa prospektā, 
Mālkalnes prosektā, Tīnūžu ielā u.c) 
kaķi vairs nav apgrūtinājums, un tiek 
veicināta mierīga līdzāspastāvēšana 
starp cilvēku un dzīvnieku. Kastrēta-
jiem kaķiem visiem tika nogriezts 
kreisās auss galiņš – kā atpazīsta-

mības zīme.
 Šis projekts nebūtu iespējams bez 
cilvēkiem mums apkārt. Vislielākais 
PALDIES Ogres “Zoocentrs” klīnikai. 
Paldies, ka uz visām trakajām idejām 
jūs vienmēr atbildējāt “JĀ!”. Milzīgs 
paldies visiem darbiniekiem par profe-
sionālu un pašaizliedzīgu darbu un 
pretimnākšanu jebkurā diennakts 
laikā.
 Projekta īstenotāji vēlas pateikt per-
sonīgu paldies Aigaram Briedim par 
atsaucību un palīdzību dažādās dzī-
ves situācijās. Paldies arī Irinai Ņekra-
sovai un Sandai Zemītei par palīdzību 
projekta rakstīšanā un īstenošanā. 
Paldies Ogres novada dzīvnieku pat-
versmei par sadarbību, kā arī liels 
paldies ikvienam Ogres iedzīvotājam, 
kas ziņoja par kaķu atrašanās vietām. 
Paldies ikvienam, kas nežēlo savu 
laiku un līdzekļus, lai ikdienā pabarotu 
un aprūpētu kaķu kolonijas. Paldies 
visiem, kam rūp ielas dzīvnieku lik-
tenis!
 Paldies arī tiem kaķu saimniekiem, 
kas savus kaķīšus jau ir sterilizējuši un 
apzīmējuši ar kaklasiksnām. Projekta 
laikā ir sniegtas neskaitāmas konsultā-
cijas par sterilizācijas nozīmību un 
dzīvnieku apzīmēšanu ar kaklasiksnu. 
Ogres ielās šobrīd patiešām var redzēt 
daudzus mājas kaķus, kuriem ir siksni-
ņas un/vai žetoni.
 Man ir vārdos neizsakāms prieks un 
lepnums par šo vidi, kurā staigā veseli, 
skaisti un sakopti kaķi. Esmu pārlieci-
nāta, ka šobrīd kaķi ir Ogres rota un 
skaistums, nevis apgrūtinājums.
 Ļoti ceru, ka arī turpmāk izdosies 
piesaistīt kādus līdzekļus, lai varētu 
turpināt jau labi iesākto darbu. Tuvāka-
jā laikā tiks izstādītas ziedojumu kas-
tītes tieši bezsaimnieka kaķu sterili-
zācijai. Projekta īstenotāji ir atvērti sa-
darbības piedāvājumiem, ja citiem en-
tuziastiem ir vēl kādas idejas. Lūgums 
rakstīt uz e-pastu
ogreskaki@gmail.com.

Katrīna Kūkuma, 
projekta “Kaķu dzīve Ogrē” autore un 

Ar pašvaldības atbalstu uzlabo dzīves 
vidi kaķiem un cilvēkiem

INFORMĒ OGRES INVALĪDU BIEDRĪBA
 Darbus rokdarbu izstādei – pārdošanai pieņems no šī gada 1. decembra līdz 
8. decembrim biedrības telpās. Biedrības biedrus lūdzam laikus nodot savus 
rokdarbus, negaidot pēdējo pieņemšanas dienu.
 Izstādes atklāšana 12. decembrī plkst. 11.00 Ogres Kultūras centra no-
darbību telpā Nr. 177. 
 Izstāde darbosies līdz 18. decembrim, darba laiks – katru dienu no plkst. 
11.00 līdz 19.00.
 Laipni lūgti apmeklēt izstādi – pārdošanu.           Valde

Ogres Vēstures un mākslas muzejs aicina 
 Ogres Vēstures un mākslas muzejs aicina Ogres iedzīvotājus un bijušos 
ogrēniešus palīdzēt papildināt muzeja krājumu ar diapozitīviem un 
fotogrāfijām. Muzejam būtu noderīgi 1960. – 1980. gados uzņemti diapozitīvi ar 
Ogres ielu skatiem, ēkām, ainavām, sabiedriskiem notikumiem Ogrē, kā arī 
privātiem notikumiem, kuros redzami Ogres pilsētas namu ārskati vai iekšskati. 
 Esam īpaši ieinteresēti diapozitīvos, kuros fiksēta Mālkalnes apkaime 
(nenojauktās un nojauktās pirmskara ēkas šajā apkārtnē, Ļebiņas upīte un tās 
iesprostošana caurulēs, daudzdzīvokļu apbūve un tās celtniecība, Mālkalnes 
tirdzniecības centrs un restorāns “Zilie kalni” u.c. objekti). Noderīgi būtu arī 
diapozitīvu apraksti, taču, ja tādu nav, tie tiks sagatavoti sadarbībā ar muzeja 
darbiniekiem. Diapozitīvus iespējams gan atdot muzejam glabāšanā, gan 
iesniegt tikai digitalizācijai (kopēšanai), pēc kuras tie tiks atdoti atpakaļ 
īpašniekam. Ja nepieciešams, jūsu ērtībai diapozitīvu apskati un kopēšanu 
varam veikt arī jūsu dzīvesvietā. 
 Tuvākas ziņas, zvanot pa tel. 65022259, mob. tel. 25926944, Agrai Vāverei, 
vai rakstot uz e-pastu: ogresmuzejs@ogresnovads.lv.

Agra Vāvere, Ogres Vēstures un mākslas muzeja galvenā krājuma glabātāja 

 Ogres novada pašvaldība ir saņē-
musi pateicības vēstuli, ko parakstījuši 
58 Ogres iedzīvotāji.
 Pateicību novada pašvaldībai izsa-
ka suņu īpašnieki par pašvaldības at-
balstu suņu apmācības un pastaigu 
laukuma nodrošināšanā, šīm vajadzī-
bām iznomājot zemesgabalu J. Čaks-
tes prospektā 1, Ogrē.
 “Pateicoties suņu apmācības vietas 
esamībai un prasmīgiem suņu apmā-
cības speciālistiem, Ogres novadā kļūt 
arvien vairāk izglītotu suņu īpašnieku 
un socializētu suņu, tādējādi radot pa-
tīkamu un drošu atrašanos novada te-
ritorijā,” savā vēstulē raksta iedzīvotāji.

Pateicas pašvaldībai 
par atbalstu 
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 Ogres novada pašvaldības rīko-
tajā projektu konkursā “Veidojam vidi 
ap mums Ogres novadā” ik gadu tiek 
īstenotas daudzas iedzīvotāju ieceres 
apkārtējās vides sakopšanā. Šī pro-
jektu konkursa aktīvāko dalībnieku 
vidū ir meņģelieši, arī Meņģeles mak-
šķernieku biedrība (MMB), ko vada 
Aivars Jānis Bramanis.
 Projektu konkursa ietvaros šogad 
īstenots projekts “Pagasta ūdenstilp-
nes – mūsu unikālā bagātība 3”, 
mērķtiecīgi turpinot iepriekšējos ga-
dos iesākto divu ezeru labiekārtošanu 
Meņģeles pagasta centrā. 
 MMB Meņģeles pagastā darbojas 
kopš 2011. gada decembra, biedrības 
izveidošanas galvenie mērķi ir pa-
gasta teritorijā esošo mākslīgo 
ūdenstilpju Zvanu ezera un Lejas eze-
ra apsaimniekošana un apkārtējās 

vides labiekārtošana, kā arī videi 
draudzīga tūrisma, iedzīvotāju aktī-
vas atpūtas, tostarp makšķerēšanas 
sporta attīstīšana un dabas resursu 
ilgtspējīgas izmantošanas veicinā-
šana. 
 Zvanu ezers pagasta centrā izvei-
dots uz Kangarupītes 19. gadsimta 
beigās kā dzirnavu dīķis. Pēdējo reizi 
ezeru tīrīja pagājušā gadsimta 80. 
gadu beigās, kad tika izveidots arī 
jauns meniķis. Arī Lejas ezers tika 
izveidots tai pašā laikā, izveidojot uz-
pludinājumu uz Kangarupītes lejpus 
Zvanu ezeram.
 Ezeri ir bagāti ar daudzām zivju su-
gām – tajos mīt līdakas, asari, raudas, 
plauži, līņi, ruduļi, karūsas, četrus ga-
dus atpakaļ nelielā daudzumā ir 
ielaistas arī karpas. 2014. gadā ezerā 
ielaisti baltie amūri un lielās karpas, bet 
2015. gadā – 103 kg divgadīgo spoguļ-
karpu. Diemžēl ūdenstilpnes ar katru 
gadu zaudē savu pievilcību makšķerē-
šanas sporta un citiem aktīvās atpūtas 
cienītājiem, jo pastiprināti aizaug.  
 Uzsākot ezeru apsaimniekošanu, 
viens no primārajiem MMB uzdevu-
miem ir samazināt to aizauguma pa-
kāpi, izmantojot biotehniskos un me-
hāniskos paņēmienus. Kā vienu no 
efektīvākajām biotehniskajām meto-
dēm MMB ir atzinusi balto amūru un 
platpieru ielaišanu ezeros, jo šīs zivis 
intensīvi barojas ar ūdensaugiem un 
aļģēm, to efektivitāte pārbaudīta dau-

dzās Latvijas ūdenstilpēs. 
  Vienlaikus MMB plāno padarīt abus 
ezerus pievilcīgākus arī makšķerē-
šanas sporta un citiem aktīvās atpū-
tas cienītājiem, turpināt veidot sakop-
tas teritorijas Meņģeles pagasta cen-
trā, popularizēt makšķerēšanu kā in-
teresantu un saturīgu brīvā laika pa-
vadīšanas veidu gan pagasta iedzīvo-
tājiem, gan Meņģeles pamatskolas 
skolēniem. MMB darbības plānos 
ietilpst arī makšķernieku pulciņa 
izveidošana Meņģeles pamatskolā, 
lai iepazīstinātu skolēnus ar ūdens 
pasaules daudzveidību, ieaudzinātu 
saudzīgu attieksmi pret dabu un tās 
resursiem, kā arī veicinātu vispusīgu 
jaunās paaudzes attīstību, piedāvājot 
alternatīvu neveselīgai sēdēšanai pie 
datora. 
 Labiekārtojot ezerus, projekta īste-
notāji ir parūpējušies, lai makšķerē-
šanas priekus varētu baudīt arī cilvēki 
ar kustību traucējumiem – ir  ierīkota 
makšķerēšanas laipa ar drošu un ērtu 
pieeju makšķerniekiem ratiņkrēslos. 
 Ezera krastā interesentiem pieeja-
ma arī vizuālā informācija par Zvanu 
ezeru, MMB un tās realizētajiem pro-
jektiem, ikviens var iepazīties ar ezeru 
ekspluatācijas kārtības noteikumiem. 
Realizējot projektu, ir uzsākta Lejas 
ezera meniķa rekonstrukcijas 1. kārta. 
Abu ezeru piekrastes labiekārtošanu 
meņģelieši ir iecerējuši turpināt.

Andris Grantiņš

Meņģelieši rūpējas par savu ezeru tīrību 

Ķeipenē izveidota vieta, kur 
nacionālos simbolus godināt

 Ogres novada pašvaldības projek-
tu konkursa “Veidojam vidi ap mums 
Ogres novadā” ietvaros ik gadu tiek 
īstenota kāda no aktīvo iedzīvotāju ie-
cerēm. Tā tas ir arī šogad. 
 Darba grupas “Mēs savam pa-
gastam” virsvadībā Ķeipenē šovasar 
īstenots projekts “Reprezentablas 
vietas izveide Latvijas karogam”. 
Konkrētus uzdevumus pildīja šī pro-
jekta koordinators Guntis Graudiņš un 
darba grupas locekļi Raivis Vingris, 
Aivars Krūmiņš, Oskars Virsnītis un 
Aldis Paeglītis. Viņus konsultēja Og-
res novada pašvaldības ainavu arhi-
tekte Senija Proose. 
 Projekta ieceri, veicot bruģēšanas 
un labiekārtošanas darbus, palīdzēja 
realizēt SIA “Selvils būve” no Ciemu-
pes, krāšņo Tunberga bārbeļu, kop-
skaitā 18, iegādi sponsorēja G. Grau-
diņš, bet par to, lai no 11. novembra – 

Lāčplēša dienas – mastā ik dienu plī-
votu Latvijas Valsts karogs (1,5 x 3 m) 
parūpējās Dace Krievāne, Ingrīda 
Krūmiņa un G. Graudiņš. 
 Projekta gaitā teritorijā iepretim 
Ķeipenes pamatskolai veikta lauku-
ma bruģēšana, uzstādīts karoga 
masts un skaisti labiekārtota apkār-
tējā vide. Pašu spēkiem un ar savu 
tehniku tika īstenotas dažādas akti-
vitātes – grunts norakšana, līdzinā-
šana, blietēšana, koka zaru apzāģē-
šana, aizvešana, kā arī citu savu ma-
teriālu izlietošana projekta veiksmīgai 
realizācijai.
 Laukumā iepretim Ķeipenes pa-
matskolai Ogres novada pašvaldības 
projektu konkursa “Veidojam vidi ap 
mums Ogres novadā” ietvaros šova-
sar īstenots vēl viens projekts – “Rep-
resēto piemiņas vietas labiekārto-
šana”, kura iniciatores ir Ķeipenes 
pensionāru biedrības “Avotkreses” 
aktīvās biedres Daina Zēmele, Dzidra 
Graudiņa, Astrīda Zepa, Skaidrīte 
Sarkane un Lucija Vītoliņa. Represēto 
piemiņas akmens tagad ir pacelts uz 
granīta postamenta, izveidots bru-
ģēts celiņš, pa kuru nokļūt līdz piemi-
ņas akmenim. Pensionāru biedrības 
biedres ir apņēmušās rūpēties par 
represēto piemiņas vietas sakopšanu 
un uzturēšanu kārtībā. 
 Realizējot abus projektus, Ķeipe-
nes pagasta centrā nu ir izveidota 
vieta, kur nacionālos simbolus godi-
nāt un staļiniskā režīma represiju 
upurus pieminēt gan svētkos un atce-
res dienās, gan ikdienā, tādējādi vai-
rojot vietējos iedzīvotājos patriotismu 
un lepnumu par savu Tēvzemi. Radīta 
vieta, kas cilvēkos stiprinās piederī-
bas sajūtu savam pagastam, nova-
dam un valstij. Šādas vietas izveide ir 
lieliska dāvana Latvijas valsts simt-
gadei, ko svinēsim 2018. gadā.

 Andris Grantiņš

Avārijas situācija Mālkalnes prospektā 
novērsta, pārbūves darbi turpinās

 Mālkalnes prospekta pārbūve šo-
gad ir apjomīgākais projekts satiks-
mes infrastruktūras sakārtošanā Og-
rē. 
 Mālkalnes prospekta pārbūves 
darbus veic ceļu būves firma SIA “Bin-
ders”, ar kuru publiskā iepirkuma re-
zultātā Ogres novada pašvaldība ir 
noslēgusi līgumu par darbu izpildi līdz 
šā gada 2. novembrim un līgumcenu  
1 338 516 eiro apjomā.
 Uzņēmums darbus veic atbilstoši 
būvprojektam, to izpildes rezultātā 
pilsēta būs ieguvusi vēl vienu sakār-
totu satiksmes infrastruktūras objektu 
– ar pārbūvētu brauktuvi un ietvēm, 
pārveidotiem krustojumiem un no-
brauktuvēm, paplašinātiem lauku-
miem vieglo automašīnu novietoša-
nai, atjaunotām sabiedriskā transpor-
ta pieturām, uzlabotu satiksmes dro-
šību un vides pieejamību, jaunu ielas 
apgaismojumu, labiekārtotu un ar 
jauniem stādījumiem papildinātu te-
ritoriju, kā arī ar jauniem, mūsdienu 
standartiem atbilstošiem inženierko-
munikāciju tīkliem zem ielas veco, 
pirms 40 gadiem būvēto siltumap-
gādes un ūdensapgādes tīklu vietā.
 Mākalnes prospektā 1. novembra 
vakarā izveidojās ārkārtas situācija, 
kuras dēļ SIA “Binders” nācās pārrakt 
asfalta segumu Mālkalnes un Ausekļa 
prospekta krustojumā, lai novērstu 
avārijas situāciju, ko izraisīja zem 
ielas seguma 2 metru dziļumā esošās 
lietus notekūdeņu kanalizācijas cau-
rules bojājums. Šajā zonā ielas iz-
būves darbi tika veikti aptuveni 1 
metra dziļumā, ne projektētājiem, ne 
būvdarbu izpildītājiem nebija zināms 
par šādas caurules esamību, jo topo-
grāfijas plānā šī caurule nebija atzī-
mēta. Veicot ielas pamatnes blietē-
šanas darbus, caurule acīmredzot ti-
ka sabojāta. Par tās esamību un bo-
jājumu kļuva zināms tikai tad, kad tu-
vāko dzīvojamo māju pagrabos sāka 
ieplūst lietus notekūdeņi un šo māju 
iedzīvotāji ar sūdzībām vērsās paš-

valdības aģentūrā “Ogres namsaim-
nieks”. Aģentūras speciālisti, izpētot 
apakšzemes komunikāciju sistēmu, 
atklāja minēto cauruli un būvdarbu 
procesā radīto bojājumu, kura dēļ lie-
tus notekūdeņi neieplūda kolektoros, 
bet māju pagrabos, līdzi skalojot jau-
no ielas grunts slāni.
 Sekoja SIA “Binders” operatīva 
rīcība avārijas situācijas novēršanai, 
attiecīgajā dziļumā veicot rakšanas 
darbus un nomainot bojāto cauruli. 
Šobrīd darbi ir pabeigti, tagad tiek gai-
dīti piemēroti laika apstākļi, lai varētu 
ar asfaltbetona segumu noklāt ne tikai 
pārrakto joslu, bet gan visu Mālkalnes 
prospekta un Ausekļa ielas krustoju-
mu. Darbus SIA “Binders” veic par sa-
viem līdzekļiem.
 Ņemot vērā šo gadījumu, pašval-
dība ar ekspertu palīdzību atkārtoti 
pārbauda visu apakšzemes komuni-
kāciju tehnisko stāvokli Mālkalnes 
prospektā.  
 Runājot par apakšzemes komuni-
kāciju neesamību topogrāfijas plā-
nos, jāpiebilst, ka gadījums ar lietus 
notekūdeņu caurul i  Mālkalnes 
prospektā nebūt nav vienīgais ne Og-
rē, ne visā Latvijā, veicot rakšanas un 
būvniecības darbus, jo padomju ga-
dos topogrāfijas plāniem netika pie-
vērsta pienācīga uzmanība un ne vi-
sas komunikācijas tajos tika iezīmē-
tas. 
 Saistībā ar Mālkalnes prospekta 
pārbūves darbiem pašvaldība infor-
mē, ka šobrīd darbu izpildes līguma 
termiņš, nemainot līgumcenu, ir pa-
garināts līdz šī gada 30. novembrim. 
Līguma termiņa pagarināšana saistī-
ta ar bruģa ieklāšanas darbiem, kā arī 
dažu neliela apjoma papildu darbu 
veikšanu. 
 Labiekārtošanas darbi, kā parasti 
šādiem objektiem, tiks pabeigti nāka-
mā gada pavasarī. 
 Mālkalnes prospekta būvdarbu ga-
rantija ir 5 gadi.

Nikolajs Sapožņikovs

 Valsts valodas centra sabiedriskā 
palīga darbs ir aizraujošs un intere-
sants, bet pretendentu apmācības – 
saistošas. To apliecina fakts, ka 
Valsts valodas centrā kopš 2015. ga-
da decembra darbojas jau 16 sabied-
riskie palīgi. Kaut gan brīvprātīgo 
darbs Latvijā nav īpaši populārs, 
Valsts valodas centra palīgi pierāda 
pretējo.
   Sabiedrisko palīgu funkcijās ietilpst 
privātpersonu konsultēšana par 
valsts valodas lietojumu publiskajā 
informācijā, kā arī preču marķējumā 
un lietošanas instrukcijās. Sabied-
riskie palīgi izvērtē minētās informā-
cijas atbilstību latviešu literārās valo-
das normām un sniedz ieteikumus 
konstatēto neatbilstību novēršanai. 
Palīgi ir snieguši konsultācijas gan 
par pareizrakstības jautājumiem, gan 
valsts valodas lietojumu publiskajā 
informācijā. Savukārt Ventspils 
Augstskola sadarbībā ar vienu no sa-
biedriskajiem palīgiem ir veikusi pētī-

jumu par valsts valodas izmantošanu 
preču marķējumā un lietošanas in-
strukcijās.
    Iecerēts, ka tuvāko gadu laikā katrā 
novadā un pilsētā darbosies sabied-
riskais palīgs, pie kura varētu vērsties 
un lūgt palīdzību valsts valodas pa-
reizā lietošanā. Saskaņā ar Sabied-
risko palīgu konkursa nolikumu pietei-
kumus var iesniegt nepārtraukti, bet 
tos vērtē divas reizes kalendārajā ga-
dā. Iesniegt dokumentus iespējams arī 
pašlaik, jo līdz 21. novembrim ir paga-
rināts to vērtēšanas termiņš. 
 Kārtējā potenciālo sabiedrisko palī-
gu apmācība paredzēta 26. novembrī, 
iepazīstinot ar Valsts valodas likuma 
normu skaidrošanu un citiem normatī-
vajiem aktiem, kas saistīti ar valsts 
valodas lietojumu un tiesību princi-
piem. Apmācībās pievērsīsim uzmanī-
bu latviešu valodas gramatikas normu 
izmaiņām, stilistikas jautājumiem un 
svešvārdu pareizrakstībai, īpaši pie-
vēršoties aktuālākajiem ēdienu un 

dzērienu nosaukumiem. Saskarsmes 
psiholoģijas nodarbībās pretenden-
tiem izskaidrosim, kā vislabāk risināt 
iespējamos konfliktus starp uzņēmē-
jiem un sabiedrisko palīgu, kā uz-
klausīt visdažādākos viedokļus un 
sniegt konsultācijas. 
 Pēc apmācībām pretendenti pilda 
pārbaudes darbu par apmācībās ap-
gūtajiem jautājumiem. Ar pretenden-
tiem, kas atzīti par konkursa uzvarē-
tājiem, slēdz līdzdarbības līgumu, kā 
arī svinīgā pasākumā izsniedz sa-
biedriskā palīga apliecību.
 Aicinām ikvienu interesentu kļūt 
par daļu no Valsts valodas centra ko-
mandas! Ar konkursa nolikumu un 
līdzdarbības līgumu var iepazīties 
Valsts valodas centra mājaslapā. Gai-
dīsim Jūsu pieteikumus!

Sarmīte Pāvulēna, Valsts valodas 
centra Valodas kontroles 

departamenta Valodas kontroles 
reģionālās nodaļas vadītāja, 

tālr. 26108209, www.vvc.gov.lv

Valsts valodas centrs aicina jaunus 
sabiedriskos palīgus

 Latvieši ir ne tikai dziedātāji, kā pa-
rasti tiek uzskatīts, bet arī aktiera ta-
lants viņos mīt un teātris iet pie sirds – 
gan pilsētas, gan lauku ļaudīm. 
 Ķeipenes pagasta tautas namā 
amatierteātris “Pūce” darbojas 15 ga-
dus un šo gadu garumā iestudētas 17 
lugas! Visus šos gadus kolektīva reži-
sore ir Alda Račika.
 Jubilejas svinību vakarā 22. okto-
brī gribējām padalīties ar nelielu ie-
skatu visu 15 gadu aktivitātēs – de-
monstrējot bildes uz ekrāna un izspē-
lējot epizodes no izrādēm. Pasākumā 
konferansjē lomu bija uzņēmušies ka-

ķis – Ēriks Račiks un pele – Paula 
Upeniece.
 Uz savu jubilejas pasākumu bijām 
aicinājuši draugu kolektīvus no Sun-
tažiem, Madlienas, Lēdmanes, Birzga-
les un Ogres. Viesi, izspēlējot frag-
mentu no kādas viņu iestudētās lugas, 
sveica “Pūci” jubilejā. Sveicēju pulkā 
bija arī Ķeipenes pamatskolas kolek-
tīvs un senioru deju kolektīvs “Veldze”. 
 Apsveikuma laikā kāds “Veldzes” 
dejotājs padalījās ar savu biznesmeņa 
dzīvi 15 gadu garumā. Piedāvājam arī 
jums viņa stāstījumu:  
 “2001. gada janvārī domāju – uz-
sākšu “BIZNESU”, pakonsultējos ar 
dažiem, uzklausīju “ČAUKSTENES” 
un ķēros pie darba. Līdz atjēdzos, ka 
esmu kā “LĪNIS MURDĀ”, kā “ZIVS 
UN PELE” slazdā. Kādā naktī man 
nāca tāda kā apskaidrība, kā apgais-
mība, kā “MALDU MILDAS SAPŅO-
JUMS”. Ka dzīvē viss ir jāuztver vieg-
lāk, jāļaujas piedzīvojumam, līdz 2006. 
gada rudenī bija iespēja kļūt par 
“ATRAITNES VĪRU”. Tas nebija ilgi, 
līdz publiskam iznācienam netikām, 
viņa aizgāja pie cita, bet manā sirdī vi-
ņa bija mirusi. Neko darīt, domāju – 
“DUSI SALDI”. Nākamajā pavasarī 
manu pagalmu bija apsēdušas  “VIS-
TAS”, tā viņas tur klīda “LĪDZ PĒDĒ-
JĀM DZĒRVĒM”.
 Un kad bija nokritusi pēdējā “SAU-
SĀ LAPA”, blakus mājā ievācās “TRĪS 
KOŠAS DĀMAS” . Tā tik bija dzīve, tik 
laba “KAIMIŅU BŪŠANA”. Sevišķi 

viena no trim man toreiz iekrita sirdī, 
bet, kad dāmas pārcēlās uz citu 
miestu, man gribējās skaļi kliegt – “TU 
TIKAI ATGRIEZIES”! Viņa aizgāja, jo 
tajā mājā bija nepieciešams remonts, 
un es arī nevarēju palīdzēt, atlika vien 
noskatīties kā “KRĪT KLAUDZOT 
DURVIS”. Var jau būt, ka vainīga bija 
mana neuzņēmība, mana “PUS-
DŪŠA”, ka neapturēju, neaizkavēju... 
Tagad vadu savas dienas, sapņojot 
par biznesu, sapņu tulkojumus mek-
lējot “SAPŅU GRĀMATĀ”.” (Stās-
tījumā izmantoti visi amatierteātra 
spēlēto lugu nosaukumi hronoloģiskā 
secībā).
 Ogres novada pašvaldības vārdā 
novada amatierteātru virsrežisors 
Jānis Kaijaks pasniedza Pateicības 
rakstus kolektīva ilggadējiem aktie-
riem – Mirdzai Ozolai, Initai Tobiasei, 
Svetlanai Antonovai, Jānim Anto-
novam, Sarmītei Mežapuķei , Oska-
ram Ancveriņam un teātra režisorei 
Aldai Račikai. 
 Pēc apsveikumiem – svētku torte 
un jauka vakarēšana draugu lokā. 
 Ķeipenes tautas nama vārdā liels 
paldies par ieguldīto laiku un darbu 
visiem amatierteātra “Pūce” aktie-
riem, paldies arī viņu atbalstītājiem, 
ģimenēm un aktīvajiem izrāžu ap-
meklētājiem! Tiksimies izrādēs!
 Arī es tur biju, ēdu, dzēru un līdzi 
priecājos.

Inese Daugaviete, 
Ķeipenes tautas nama vadītāja

Ķeipenes “Pūcei” – 15
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Ogres novada Kultūras centrs piedāvā

12. novembrī plkst. 17.00 ONKC Lielā zāle
XX JAUNRADES DEJU KONKURSS, I kārta.
Biļetes EUR 2, Ogres novada Kultūras centra kasē.

15. novembrī plkst. 19.00 ONKC Lielā zāle
Valmieras teātra izrāde LATTIA.
Biļetes EUR 7, 8.50, 10, www.bilesuparadize.lv un ONKC kasē.
Izrāde ir stāsts par laiku pirms Pirmās atmodas, kad latvieši vēl nav 
apzinājušies savu vietu šajā zemē starp vācu muižniekiem un cariskās 
Krievijas ierēdņiem, kad tikai raisās priekšnoteikumi, lai taptu nācija. 
Viena 1834. gada nakts krogā atklāj visdažādākos raksturus un tipus, no 
kuriem viens ir jauniņais draudzes skolotājs Cimzas Jānis.

18. novembris plkst. 18.00 Ogres novada Kultūras centra laukums
Latvijas 98. dzimšanas dienai veltīts SVĒTKU KONCERTS, UGUŅOŠANA UN 
TAUTAS SADZIEDĀŠANĀS.
Piedalās solisti Jānis Kurševs, Laima Lediņa un ONKC kori Ogre, Grīva, 
Rasa, Altera, Impulss un Ogres skolotāju kamerkoris. Koncertu vadīs 
Latvijas Nacionalā teātra aktieri Uldis Siliņš un Zane Dombrovska.

18. novembris plkst. 21.00 ONKC Deju zāle
Latvijas Valsts dzimšanas dienas BALLE ar grupu Mākoņi. Skanēs skaistākā 
un populārākā latviešu deju mūzika. 
Biļetes EUR 10  līdz 10.novembrim, no 11. novembra - EUR 15, pasākuma 
dienā dārgāk, apmeklētāju vietas pie galdiņiem. 
Biļetes pieejamas www.bilesuparadize.lv un ONKC kasē.

20. novembrī plkst. 12.00 ONKC Lielā zāle
Izrāde bērniem VECĪŠA CIMDIŅŠ.
Biļetes EUR 5, www.bilesuparadize.lv un ONKC kasē.
Piedalās: aktieris Jānis Skanis, dziedātāja Samanta Tīna, mūziķis Atis 
Auzāns. Mērķauditorija - bērni vecumā no 3 līdz 10 gadiem, izrādes ilgums 
60 minūtes. Līdz 3 gadu vecumam ieeja bez maksas (neaizņemot papildu 
sēdvietu).

25. novembrī plkst. 19.00 ONKC Mazā zāle
Kamermūzikas koncerts  SPĀŅU UN ČIGĀNU MŪZIKA.
Biļetes EUR 12.00 klausītāju vietas pie galdiņiem, cenā glāze vīna vai sulas 
un EUR 10.00  klausītāju vietas rindās zāles beigās.–
www.bilesuparadize.lv un ONKC kasē.
Marlēna KEINE, soprāns. PAULA ŠŪMANE, vijole. Agnese EGLIŅA, klavieres. 
Trīs temperamentīgas un jaunas mākslinieces koncertprogrammā “Spāņu 
un čigānu mūzika“ ietvērušas spilgtus un publikas iemīļotus skaņdarbus. 
Programmā ietverti skaisti dziedājumi gan vijolei ar klavierēm, gan 
soprānam ar klavierēm. Visi komponisti ir labi zināmi pasaules mūzikas 
koncertzālēs un izdzirdot jau skaņdarbu pirmās skaņas ir nojaušamas 
spāņu mūzikas intonācijas, noskaņa un atmosfēra.

26. novembrī plkst. 18.00 ONKC Lielā zāle
SDK "Ogrēnietis" un draugu koncerts  BRAUCIET LĒNĀM PĀR TILTU, 
DRAUGI. Biļetes EUR 2, ONKC kasē.

27. novembrī plkst. 17.00 ONKC Mazā zāle
Labdarības koncerts OGRE, ATVER SAVU SIRDI!
Piedalās: soprāns Evita Zālīte, ģitāriste Ilze Grunte.

27. novembrī  plkst. 18.00 pie Ogres novada Kultūras centra
Pilsētas Ziemassvētku egles iedegšana.

ONKC kases darba laiks:
pirmdien slēgts; otrdien, trešdien, ceturtdien 14.00  18.00;–
piektdien  14.00  19.00.–

Ogres novada Sporta centrā 
 12. novembrī plkst.11.00 Šaušanas sacensības “ONSC 
Lāčplēša kauss”, ONSC šautuvē Jaunogres pr. 2.
 13. novembrī plkst. 12.00 Ogres novada atklātais čem-
pionāts telpu futbolā – 3. kārta , ONSC hallē.

 19. novembrī plkst. 18.00 Handbols. SynotTip virslīga HK Ogre/ Miandum – 
SK Latgols, ONSC hallē.
 20. novembrī plkst.12. Ogres novada atklātais čempionāts telpu futbolā – 4. 
kārta, ONSC hallē.
 23. novembrī plkst. 9.00 Skolu sports. Policijas kauss volejbolā, ONSC hallē.
 26. novembrī plkst. 9.00 Latvijas Jaunatnes čempionāts frisbijā, ONSC hallē.
 27. novembrī plkst. 9.30 LFF VRJČ futbolā telpās 2005. g.dz. – 1. kārta, 
ONSC hallē.
 27. novembrī plkst. 11.00  Ogres novada atklātais čempionāts florbolā – 2. 
kārta, ONSC sporta zālē Skolas ielā 12.
 27. novembrī plkst. 18.00 Handbols. 1. līga vīriešiem ONSC/HK Ogre – SK 
Latgols juniori. ONSC hallē.
 30. novembrī plkst. 19.00 Handbols. 1. līga vīriešiem ONSC/HK Ogre – Do-
bele/TērveteONSC hallē.

Kaspars Adamovičs, dz. 28.02.1986.
Rozālija Apša, dz. 18.04.1919.
Juris Baumanis, dz. 28.11.1955.
Juris Bergmanis, dz. 04.11.1963.
Biruta Blumberga, dz. 06.09.1931.
Aleksandrs Bobrovs, dz. 19.06.1955.
Edvīns Cālītis, dz. 31.05.1975.
Emīlija Dreimane, dz. 17.11.1932.
Tamāra Dubrovska, dz. 17.05.1928.
Juris Eglītis, dz. 14.12.1949.
Broņislava Engmane, dz. 16.02.1938.
Ziedonis Freimanis, dz. 31.10.1949.
Leonīds Ivanovs, dz. 26.06.1947.
Vanda Jackēviča, dz. 12.03.1926.
Anita Kalnciema, dz. 16.07.1951.
Jānis Kozlovskis, dz. 03.12.1950. 
Valentina Kravale, dz. 05.08.1924.
Ivans Kutajevs, dz. 25.05.1928.

Aizsaulē aizgājuši  (23.09.2016. – 03.11.2016.)

Olga Lapsa, dz. 22.02.1933.
Vladimirs Maļinovskis, dz. 05.02.1949.
Viktors Marhiļevičs, dz. 20.11.1948.
Ļubova Maslova, dz. 12.06.1947.
Konstantīns Mihejevs, dz. 23.07.1978.
Nikolajs Moisejevs, dz. 16.12.1954.
Ipolita Muceniece, dz. 22.03.1932.
Aina Orlovska, dz. 11.04.1940.
Imants Ošiņš, dz. 10.08.1947.
Juris Pauļukevičs, dz. 07.04.1941.
Janīna Pokidova, dz. 11.01.1935.
Jānis Priekulis, dz. 02.04.1931.
Klaudija Radkeviča, dz. 25.03.1920.
Arturs Rasa, dz. 05.04.1947.
Guntars Rubenis, dz. 28.07.1930.
Zigurds Arnis Rubess, dz. 15.08.1935.
Malvīne Rutka, dz. 26.06.1933.
Leons Skrebelis, dz. 21.11.1947.

Mirdza Skuja, dz. 11.07.1926.
Rita Anita Smilga, dz. 26.12.1931.
Matrjona Soboļeva, dz. 04.12.1929.
Helēna Stikāne, dz. 10.02.1945.
Regina Širina, dz. 20.04.1938.
Rudolfs Šlipakovs, dz. 04.05.1937.
Antonija Šmite, dz. 15.09.1937.
Anatolijs Špons, dz. 25.01.1937.
Aleksandrīna Tabune, dz.  
                     10.01.1932.
Staņislavs Tarendžs, dz. 29.12.1940.
Kārlis Tobiass, dz. 16.04.1943.
Brigita Upīte, dz. 12.08.1954.
Jānis Viļums, dz. 05.10.1930.
Andrejs Zalcmanis, dz. 09.07.1943.
Gaida Zālīte, dz. 28.05.1940.

Ogres novada pašvaldība 
izsaka  līdzjūtību aizgājēju 

tuviniekiem.

 Novembrī visā Latvijā tiek demon-
strēta latviešu režisora Viestura Kai-
riša spēlfilma “Melānijas hronika”. Tas 
ir stāsts par rakstnieces Melānijas 
Vanagas (1905 – 1997) izsūtījuma ce-
ļu Sibīrijā. Filma tapusi pēc Melānijas 
Vanagas atmiņu romāna “Veļupes 
krastā” motīviem.
 Filma ir patiess vēstījums par cil-
vēcības brīnumu, gara plašumu un 
ciešanu pilnajiem likteņiem Latvijas 
nācijas lielākajā traģēdijā. Tas ir 
stāsts par latviešu sievietēm, kurām 
bija jācieš, jāizdzīvo un jāpārdzīvo, lai 
vēlāk dzīvotu Latvijā.
  Agrs 1941. gada 14. jūnija rīts, 
PSRS okupētā Latvija. Varas pār-
stāvji iebrūk Melānijas un viņas vīra, 
neatkarīgās Latvijas laikraksta gal-
venā redaktora, Aleksandra mājoklī, 
liek modināt astoņgadīgo dēlu An-
dreju un kāpt kravas mašīnā. Stacijā 
vīrieši tiek šķirti no ģimenēm. Šajā 
dienā padomju vara deportēja aptu-

veni 17 000 cilvēku Latvijā (nākamais 
deportāciju vilnis Latviju skāra 1949. 
gada martā).
 Deportētos ved uz Sibīriju lopu va-
gonos. Melānijai un viņas dēlam vis-
pirms ir jāizdzīvo – trīs nedēļu ilgajā 
braucienā līdz nomaļajam Tjuhtetas 
ciemam, pirmajos mēnešos svešajā 
vidē, badā un slimībās, bet pēc tam – 
jādzīvo. Jāsamierinās un jāpieņem 
jaunā dzīve, kurā itin visam, šķiet, ir 
zudis pamats un pamatojums. Kādu 
tas noved līdz sabrukumam, Melāniju 
līdz apziņai, kurā “skan tikai viena stīga 
– cerība”. Un arī līdz piedzīvotā de-
talizētiem pierakstiem, kas vēlāk veido 
apjomīgu literāru darbu par Sibīrijā 
pavadītajiem 16 gadiem. 
 Saglabāt cerību, saglabāt tādu cil-
vēku sevī, kurš ir stiprāks par badu, 
aukstumu, nežēlību, pat par nāvi, un ir 
spējīgs uzņemties atbildību par līdz-
cilvēku, palīdzēt citiem, – tāds ir Melā-
nijas Vanagas pašas, viņas atmiņu un 

arī šī kinofilmas par Melāniju Vanagu 
apliecinājums gaišajam pasaulē, gai-
šumam katrā no mums.
 Filmas režisors – Viesturs Kairišs, 
lomās: Sabine Timoteo, Guna Zariņa, 
Maija Doveika, Baiba Broka, Lilita 
Ozoliņa, Astrīda Kairiša, Ivars Krasts. 
Vecuma ierobežojums 12+.

Maija Kalniņa,
“Kinopunkts” projektu vadītāja 

 Ogres novadā filmu “Melānijas 
hronika” varēs noskatīties:
• 8. novembrī plkst. 19.00 Madlienas 
kultūras un jaunrades centrā “Odivi”;
• 10. novembrī plkst. 13.00 Suntažu 
kultūras namā.
• 10. novembrī plkst. 19.00 Ogres 
novada Kultūras centra Lielajā zālē, 
būs arī tikšanās ar filmas režisoru 
Viesturu Kairišu;
• 11. novembrī plkst. 19.00 Ķeipe-
nes tautas namā;
• 16. novembrī plkst. 18.00 Ogres-
gala tautas namā.

Filma “Melānijas hronika” uzsāk savu ceļu pie skatītājiem

 10. novembrī plkst. 17.00 fotogrāfa Vitauta Mihalovska fotoizstāde “BIB-
LIOBUSS” atklāšana. Izstāde veltīta Ogres Centrālās bibliotēkas bibliobusa 
divdesmit gadu jubilejai, skatāma līdz 30. novembrim.
 16. novembrī plkst. 16.00  Ogres Centrālās bibliotēkas projekta “Pasākumu 
cikls Ogrēnieši stāsta”, kas tika īstenots Ogres novada pašvaldības projektu 
konkursa “Radoši – Aktīvi – Darbīgi – Izglītojoši – Ogres novadam!” (“R.A.D.I. – 
Ogres novadam”) ietvaros, noslēguma pasākums.
 15. novembrī plkst. 17.30 Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas Krēslas stundas 
lasījums. Šogad “Krēslas stundas” tēma ir Nākotne Ziemeļvalstīs. Kopīgi sveču 
gaismā un pie tējas tases tiks lasīts somu autores Emmi Iterantas “Ūdens 
atmiņa” fragments. Pasākuma laikā būs iespēja iepazīties ar somu rakstnieku 
literatūras izstādi. Laipni gaidīti visi bibliotēkas draugi!
 29. novembrī plkst. 17.10  Ceļojumu iespaidu pēcpusdiena kopā ar Nikolaju 
Sapožņikovu – “Tur, tālajā  Amerikas rietumkrastā”. 

Ogres Centrālā bibliotēka ikvienu interesentu aicina 
pievienoties Lasītāju klubiņam!

 Ja Tev patīk lasīt un ir vēlme dalīties ar citiem par izlasīto, esi gaidīts mūsu 
pulciņā! Dalīsimies iespaidos par izlasīto, uzzināsim par bibliotēkas vērtī-
gākajiem jaunieguvumiem un meklēsim interesantus faktus un notikumus 
literārajā dzīvē! Pirmā tikšanās notiks jau 15. novembrī plkst. 17.30 Ogres 
Centrālās bibliotēkas Pasākumu zālē. Vairāk informācijas, zvanot pa tālruni 
65071947. Uz tikšanos, visi grāmatu draugi!
 Visi pasākumi bibliotēkā ir bez maksas.

Ogres Centrālajā bibliotēkā novembrī

Saistošie noteikumi Nr. 
13/2016 “Par Ogres 
novada pašvaldības 
2008.gada 24.aprīļa 
saistošo noteikumu 

Nr.116 “Detālplānojums 
zemes gabalam 

“Dižlejas”, Ogresgala 
pagastā, Ogres nov., 

Ogres raj.” atcelšanu”

 Apstiprināti ar Ogres novada paš-
valdības domes 22.09.2016. lēmumu 
(protokols Nr. 14; 2.§). Izdoti saskaņā 
ar likuma “Par pašvaldībām” 41. panta 
pirmās daļas 1. punktu, Teritorijas at-
tīstības plānošanas likuma 12. panta 
1. daļu. 
 Atcelt Ogres novada pašvaldības 
2008. gada 24. aprīļa saistošos 
noteikumus Nr. 116 “Detālplānojums 
zemes gabalam “Dižlejas”, Ogresgala 
pagastā, Ogres nov., Ogres raj.”.

Domes priekšsēdētājs A. Mangulis 

Ogresgala Tautas namā
 16. novembrī plkst. 11.00  Rīgas leļļu teātra izrāde ŠŅUKURIŅŠ UN 
VIŅA DRAUGI. Biļetes EUR 2.
 18. novembrī plkst. 15.00 Laila Ilze Purmaliete un Mārtiņš Brūveris 
koncertā MAN JĀBŪT! Ieeja brīva.

Ierobežojumi 
automašīnu 

turēšanai ielu malās
 Tāpat kā iepriekšējos gados, arī 
šogad, sākoties sniega periodam, Og-
rē vairākās ielās – Vidus prospektā, 
Grīvas prospektā, Blāzmas ielā, Sko-
las ielā un Lapu ielā – noteikti iero-
bežojumi automašīnu novietošanai.
 Šādi ierobežojumi nepieciešami, 
lai ceļu uzturēšanas uzņēmumi varētu 
savlaicīgi veikt ielu brauktuvju attīrī-
šanu no sniega.
 Pašvaldība aicina autovadītājus 
ievērot ielās izvietotās ceļa zīmes un 
neatstāt savus spēkratus vietās, kur 
tos nav atļauts novietot.

Ogres novada pašvaldības 
domes deputāts 

RAIMONDS JAVOIŠS 
pieņem apmeklētājus: pirmdienās 

no plkst. 15.00 līdz 18.00 
Brīvības ielā 44, 8. kab., Ogrē. 

Tālrunis 29252087, e-pasts: 
raimonds.javoiss@ogresnovads.lv

 Ogrē ielu uzturēšanu nodrošina VAS “Latvijas autoceļu uzturētājs” un 
SIA “Ceļdaris”. Ziemas periodā abos uzņēmumos darbojas ziemas dienesta 
informatīvie tālruņi:  VAS “Latvijas autoceļu uzturētājs” – 26443393;
SIA “Ceļdaris” – 22030008.
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